**534. —** Relinquitur ergo quod ex hoc oratio speciem trahit et ad rationem virtutis trahitur, quod est *a Deo petitio*. Cum autem petitio sive deprecatio quæ ad superiorem fit, reverentiam habeat adjunctam ex qua impetrare nititur quod intendit ; constat quod oratio ex hoc efficaciam habet ad impetrandum illud pro quo oratur, quod Deo reverentiam exhibet. Unde cum reverentiam Deo exhibere sit actus latriæ, ut in III lib. d. 96 (23) dictum est, **oratio actus latriæ erit elicitive**.

**535. —** Nec obstat quod latria in voluntate est, non in ratione, cujus actus est oratio ; quia justitia, cujus pars est latria, materialiter utitur actibus omnium virium, ut ex eis reddat cuilibet quod suum est. Unde cohibet actum concupiscibilis, ne quis mœchetur ; et actum irascibilis, ne quis occidat ; et similiter utitur actu rationis, ut ex eo Deo reverentiam exhibeat.

**536. —** Et quia latria est virtus, et non donum, ut dictum est in III lib., d. 348 (q. 1, a. 1) ; ideo **oratio erit actus virtutis**, et non doni.

**537. — AD PRIMUM** ergo dicendum quod **contemplatio**

1. Ed. « rationem ». — 2. Ed. « sui ». — 3. ηζ ad. « est ». — 4. Ed. ad. « vel » — 5. N. om. « quod est petere ». — 6. Ed. om. « d. 9 ». — 7. Ed. « aliquis ». — 8. Cfr. m. s. d. 9 (24).

*aliquando sumitur* | *stride* pro actu intellectus divina meditantis. Et sic contemplatio est sapientiæ actus.

*Alio modo communiter* pro omni actu quo quis a negotiis exterioribus sequestratus soli Deo vacat : quod quidem contingit *dupliciter* : *vel inquantum homo Deum loquentem in Scripturis audit*, quod fit per **lectionem** ; *vel inquantum Deo loquitur*, quod fit per **orationem**.

**538.** — **Meditatio** autem ad utrumque se habet quasi medium inter ea ; quia ex hoc quod nobis loquitur in Scripturis, ei per meditationem intellectu et affectu præsentamur : et sic præsentati ei, vel præsentem eum habentes, ei loqui possumus per orationem. Et ideo posuit Hugo<sup>2</sup> tres contemplationis partes : primam lectionem, secundam meditationem, tertiam orationem. Nec tamen oportet quod sit oratio sapientiæ actus ab ea elicitus, quamvis sapientia per meditationem viam orationi paret<sup>3</sup>.

**539.** — **Ad secundum** dicendum quod ascensus intellectus in Deum est *duplex*.

*Dnus* quo ascendit in ipsum cognoscendum. Et talis ascensus pertinet ad donum intellectus. Sed de hoc non loquitur *Damasce-nus*.

**540.** — *Alius* est ascensus in Deum ut in quo auxilium quærit, sicut<sup>4</sup> in *ps.* (cxxu, 1), dicitur : « *Ad te levavi oculos meos qui habitas in cælis.* » Et talis ascensus est oratio. Unde non sequitur quod sit actus doni intellectus ; sed potest ipsum præsupponere, sicut secundus ascensus præsupponit primum.